ut nullam habenti rerū humanae curā: minime
 tribuendū censem: neue ab alijs tribuat & dissua-
 dent ipsi: & qua possunt etiā arte ac via phibent.
 In toto autem hoc genere: non vno tantū modo
 peccat: nam vt reperti sunt qui erga deum ingra-
 tissimi fuere: & reperiunt quotidie nō summates
 tantū yiri: quicq; potentatibus abutunt: verumetia
 infimi ac plæbæi homines: sic etiam qui dum pla-
 care deum volunt: singuli tum homines: tum ciui-
 tates ac populi hominem ipsum priuatis & pu-
 blicis in sacrificijs mactauerint: ac sanguine eius
 aras imbutas consperferint. Apud Dianā Tauricā
 hostiæ erant peregrini & hospites. Quid ab omni-
 nabilius horribiliusq; Apud Carthaginem annis
 singulis mactati hominis sanguine Saturno diu-
 na res siebat. Quid deo aut diuino cultu indigni
 us: magisq; ab homine defugiendū: aut cœlitis-
 bus ipsis minusq; ac minus gratum? Quo circa ut
 alteri: excessu ac nimij cultus studio: immanitate
 polluebant: sic alteri defectu: dū in colendo deo
 maxime sunt impij: beneficiozq; eius ac sui im-
 memores: immanes aut utrīcī. Quid enim aut na-
 turæ hominis magis aduersum: q; naturæ ipsis re-
 bellem fieri: aut quid est aliud perduellionis reū
 esse: q; eripere ei voluisse cui omnia debeant: suos
 honores: sua iura: nullum deniq; esse eum dicere.
 Ad hęc qd diuina illa maiestate: beneficentiaq; in-
 dignius: q; dum sanguine gaudere illū humano.

Diana Tauriaca

Saturnus

De Immanitate.

putes > hominem ei id est te ipsum vt iugules: ad
aram conficias: mactes: O mores maxime sangu
nolentos: pietatemq; summe truculentā: o cultū fe
ris ipsis quas imitaris horribilem ac formidani
dum. Creditū quoq; est: Catilinā: anteq; oratōem
habuisset ad populares suis celeris: humani corpo
ris sanguinem vino permistū in pateris circumtu
lisse: eocq; ab singulis degustato aperuisse consiliū
suum idq; ideo fecisse: quo (vt Sallustius ait) inter
sele magis fidi forent alius alij rāti facinoris con
sciij: ac si post eam execrationem: qui rem apenisi
se: deos iratos infestosc; habiturus esset: fideiq;
ac iuris iurandi corrupti vltores. Refert Tacitus cō
suesse reges quosdā: quoties societas inirent: iūn
ctis simul dextris: pollices inter se vincere: nodo
q; perstringere: atcq; vbi sanguis in artus suffusus
esset exteriōres: leui ictu cruentem eruere: eūq; in
uicem lambere: idq; foedus arcanū haberi solitū:
quasi mutuo cruento sacratū. Subiūciet hac in quæ
stione quispiam: excessum hunc perinde vt in pe
cuniā prodigentia: minus esse condemnandū: q
prodigentes tandem aliquando exuperantia co
gnita regredi ad medium sint soliti: cum auaritia
in dies fiat procerior. Quid q; inuenti sunt qui dū
nulla in deum mouent reuerentia: post vero etiā
ad superstitionem transierint: vt qui ab auaritia ad
effusionem. Vterq; igitur affectus cum sit impro
bus: vniuersum tamen facilior ab excessu est ad me

Catilina.

Sallustius

Cor. Tacit
tus.

Fol. XI.

diocreatem redditus: si non in cunctis: tamen in pl^e
 risc^p: q^z ab hostili & maxime contrario affectu: ab
 negatione q^z ab ipsa dei conuerti ad venerandum
 illum atq^z magnificandum: cum in altero modus
 tantum desideretur. Tertium ijs accedit genus i^r = **Vana super**
 anis cuiusdā: vanæq^z omnino superstitionis: que^s **sticio nō est**
 q^z anilis sit: quis nam obsecro ad immanitatem **referenda ad**
 illam referat? Nam & gentes quasdam coluisse tem
 canes: ibidesue: quodq^z religiosum haberetur: ab
 stinuisse piscibus: haudqua^c videri potest illas
 ab ratione rebellasse: diuinac^p: que in homine est:
 parte, cum ignorantia sit hoc potius meticolosi-
 tatisq^z cuiuspiam: nec tam sit ad voluntatem refe-
 rendum: q^z ad veri ignorationem. cum tamen v^l-
 troneum sit illud: aut voluntate abutens ipsa: feri-
 num: sanguinarium: atq^z immane penitus. Quid
 q^z in deum alij diuina m^c maiestatem ingenij os-
 pes omnis vim: potentiam: huberatatemq^z dicen-
 di conuerterunt: ad uerius religionem id est in na-
 turā ipsam impie impotenterq^z scriptis illati: qd= **Gigantes**
 q^z monstrorum iudicatum sit: deum ipsum ab ho-
 minibus vexari: suisq^z illum e sedibus: augustoq^z
 e tribunal tentasse pellere ac derūcere: indefictum
 est: Gigantes e terra genitos: remotissimisq^z a coe-
 lo locis: q^z ratione nulla prædicti: nullo veræ cogni-
 tionis ductu ad violenta traherentur: actionesq^z
 maxime impias ac detestabiles: q^z non tam in-
 cederent: q^z obserperent: qui progressus animaliū
 d. n.

De Immanitate.

esset venenosissimorū: serpentinis eos pedibus:
vel serpentibus ipsis potius: pro pedibus uti di-
xere. Immanes igitur Gigantes non vastitate so-
lium corporis ac deformitate: verum etiam affecta
tione & impetu. At nō immane: sed anile potius:
aut fortasse dei de benignitate recte est sentire: id
sibi persuadere: placari deum placentula: aut mola
falsa: fasciculoue spicarum. Vides igitur diuino in
cultu quot modis peccetur: & qua etiam via recē-
datur a ratione, hominiscqz a dignitate atqz excel-
lentia: quantusqz ab ea fiat ad immanitatem pro-
lapsus. Parum visum est Alexandro: Philip-
pi esse maximī ac fortissimi regis filium. Quid
immanius: qz hominem: ac regis maximī filium:
humanæ pudentem sortis: ac pigentem regie pro-
gnationis: deum ad adulteria euocare: vxoriasqz
libidines: Salmoneus & Iouis tonitrua effinxit:
& diuinos sibi honores exhiberi expostulauit.
Quid aut dementius: aut ab humanitate ipsa remo-
tius. Nam qz Scipio lætaretur exultaretqz: Iouis di-
ci atqz haberi se filiu: hoc ad ambitionem potius
qz ad immanitatem referendū videatur. sicuti ad
dementiā vel furorem magis: quę in hoc ipso ge-

C. Cæsar fu
nere ab Caio: qui in Cæsarum successit serie admis-
sa sunt plurima. Ac de his hac in parte: ipsoqz in
astrictionis huius nostræ limine dictū sit hacte-
nus.

Diagoras
Theodorus. Deum esse qui negant. Diagoras, Melius; & Theodo-

Peccatur in
diuino cultu

Alexander
immanis

Salmoneus
demens.

Scipio ambi-
tiosus

C. Cæsar fu
nere ab Caio: qui in Cæsarum successit serie admis-
sa sunt plurima. Ac de his hac in parte: ipsoqz in
astrictionis huius nostræ limine dictū sit hacte-
nus.

Diagoras
Theodorus. Deum esse qui negant. Diagoras, Melius; & Theodo-

Fol. XII.

Cicero
Lactant.

rus Cyreneus nullam esse diuinitatem putabat, Autores sunt Cicero in principio primi de natura deorum, Lactantius in cap. nono, de ira dei. Protagoras autem, qui extitit temporibus Socratis, librum sic auspicatus est, De diis quidem statuernequeo, neq; an sint, neq; utrum non sint. Sunt enim plura, quae id scire prohibeant, quoniam & summa rei obscuritas & breuitas hominis vita. Tali exordio offensi Athenienses, & ipsum Protagoram expulerunt suis finibus & libros eius in fonte exusserunt, voce preconis vndiq; conquistatos.

Protagoras,

Lucret.
Lactant.

Rerum humanarum curam, Epicurus eiusq; familiā, non it inficias deum esse, sed illum gratia priuauit, & ira hoc est benevolentia, beneficentia, prouidentiaq; erga humanū genus, & iusta solum punitio, quae ira dei appellatur: Impiam hanc profanamq; sententiam Lucretius hoc versu proscutus est. Nec bene pro meritis capit nec tangitur ira. Quos contra disputat Lactantius ca. quarto, de ira dei, & Picus ius-

Epicurei.

Silius.

Apud Dianam Tauricam. Id est Scyficam. Lucanus Diana Tau- in primo, Et Taranis Schyticæ non mitior ara Diana. Imma rica Tho- nis huius sacrificij Thoas Rex autor fuit, hinc ipsa Diana Tho- tea dicta. antea dicta Silio libro quarto. Sacra Thoanteæ ritusq; initia Thoas

Pompo.
Mela.

ta Diana. Eius frequens est mentio apud scriptores. Pompo. li. 2. in Schythia Europea, Tauri, inquit, immanes sunt mori- bus, immanemq; famam habere solere vi etimis aduenas cedere

Lactant.
Silius
Plato

Apud Carthaginem. Huius inauspicarii sacri Lactantius commeminuit & Silius. Quin Plato quoq; in Protagora. Ne q; enim inquit leges nostræ homines sacrificare permittunt. imolari Apud Carthaginenses autem iustum sanctuq; habetur, adeo ut eorum nonnulli Saturno etiam filios immolari esibi permit- tant. Sed & Augustinus etiam iuuenes Saturno a Gallis soli- tos sacrificari tradit.

August.
Virgil.
Lucanus.

Nam & gentes quasdam. Apud Aegyptios erat numen Anubis celebre Anubis canino capite. Vnde a Marone latrater dicitur Anubis ad finem ostaui. Et apud Luca ad finem itidem ostaui libri legitimus. Semideosq; canes. Et apud Sedulium in idololatras semihominemq; canem. Eisdem Aegyptiis Ibis auis in honore habita est, ob pugnam & cædem serpentum, Autoribus Diodoro & Herodoro.

Ibis auis cul- ta

d ij

De Immanitate.

Vides igitur. Id nūc non deplangit Roterodamus, germanus Christianæ veritatis purissimæq; religionis assertor, maxime autem in præfatione in ep̄las Pauli ad Corinthios. Roterodamus.

De immanitate: quæ existit ex occupata patriæ libertate.

Patria post
deum

Hercules.

Dionysius
Junior, qui
& Corinthi

Sequitur aliud immanitatis genus maxime huic propinquum ac coniunctum, nam cum post deum patria secundum obtineat locum: quæ intetabilior: magisq; violenta potest esse immanitatis species: q; occupata patria libertatem ciuibus suis eripere: tyrannidemq; exercere: ac inter rapinas: exilia: grassationes: torturasq; versari ac cædes continuas: parte alia vitam agere voluptriam: vt vitroq; vitæ genere belluas videare se: qui: illarūq; inhærere vestigijs: rationabiliq; parte deprauata: ancillatum agere tum immundissimum voluptatum: tum rabiosi impetus appetitionumq; violentissimaru. Insectatus dicitur monstra Hercules protuenda libertate: aut restituenda ijs quibus fuisse adempta. quæ ob merita inter deos ipse consensu hominum relatus est. Timebat uxores Dionysius: ac maxime suspectas tuhas habebat: tum etiam filias, adurebat sibi capillum candente carbone: dum omnis pauitat: dum nulli fudit: propter contaminatissimam cædibus: rapiniscq; conscientiam. Quid autem immanius: q; filias metuere: cum ex aduerso videamus feras ipsas: ad quas relicto homine hi ipsi rapiunt: pro

Fol. XIII

tuendis catulis suis etiam invenatorum tela incur
 rere: proq; illorum salute mortem quam euitare
 fuga possent: volentes oppetere. vt belluis ipsis
 appareant tum inferiores: tum etiam deteriores.
 Ciuitia illa tot & tanta Romanorū bella quid præ
 se aliud ferunt: q̄ summam detestabilissimamq;
 immanitatem. qua in re vel triculentissima exupe
 rauerint animalia. Quando enim aut leones: aut
 tigrides in aciem prodierunt aduersum se ipsas:
 coactis vndiq; ex Asia Europaq; atq; ex Africa
 præsidij: Quo fit vt in hoc ipso genere immani
 tatis: homines ipsis sint belluis superiores: facile
 q; vincant eas ipsius quoq; sensus nedum ratio
 nis abusu: impotentissimacq; appetitus exultatio
 ne ac dominatu. Itaq; in hoc ipso scelerum ac ma
 lorum tumultu ac calamitate pater in filiis: filius in
 patris viscera gladium adegit: mutuoq; sese con
 foedauerunt crurore: id quod nullis vnc̄ in prælijs
 præterq; ciuibibus contigisse legitur. viure exclamare
 liceat Terentianis verbis O cœlum: o terra:
 o maria Neptunia. Quid enim a sole spectari po
 tut indignius: ipsisq; ab cœlitibus: Verū in hoc
 ipso sceleratissimæ cupiditatis genere non ciues
 modo peccant: patriæq; suæ occupatores: verum
 sanguinolentissime etiā cruentantur i; qui domi
 ni dicuntur regesue atq; id genus potentatus alij:
 dumalius alium gladio aut veneno effert regnandi
 gratia. An non patrem hic ipsum: ille autem fra